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Lovforslag nr. L 33. Fremsat den 8. oktober 1986 af justitsministeren (Ninn-Hansen) 

F o r s l a g  

til 

l o v  f o r  F æ r ø e r n e  o m  r e t s a f g i f t e r  

§ i 

Lov om retsafgifter, jfr. lovbekendtgørelse 
nr. 217 af 13. maj 1981, gælder for Færøerne 
med følgende ændringer: 

1. I §2 ,  stk. 1, ændres »retsplejelovens §§ 
228 og 229« til: »retsplejelovens §§ 
226-228«. 

2. § 2, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Værdien af sager i henhold til le- 

jeloven beregnes, når sagen omfattes af rets- 
plejelovens § 227, stk. 1, nr. 1, ved at multi- 
plicere den årlige ydelse, påstanden angår, 
med 5. For sager i henhold til lejelovens §§ 3 
og 6 fastsættes sagens værdi dog til ét års 
leje.« 

3. I §9, stk. 1, ændres »forbrugerklagenæv- 
net eller et klage- eller ankenævn, som er 
godkendt af forbrugerklagenævnet« til: 
»prisrådet«. 

4. I § 12, stk. 1, nr. 1, indsættes efter »folke- 
tinget«: »eller lagtinget«. 

5. § 12, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Afgiftsfri er endvidere sager, der 

anlægges i henhold til lejelovens § 7.« 

6. I § 12 indsættes som stk. 3: 
»Stk. 3. De retssager, der omhandles i 

kap. 2 i lagtingslov om matrikulering og ud- 
stykning m.m., er fritaget for afgifter i 1. in- 
stans.« 

7. I § 14, stk. 1, ændres »her i landet eller 
udlandet« til: »på eller uden for Færøerne«. 

8. § 16, stk. 4, udgår. 

9. I § 19 ændres »samme fogedret« til: »fo- 
gedretten«. 

10. I §24 udgår 2. pkt. 

11. Efter § 24 indsættes: 
»§ 24 a. Retsafgiften af periodiske ydelser 
på ubestemt tid beregnes, medmindre andet 
er bestemt i loven, af ydelsernes værdi efter 
følgende regler: 

1) Er ydelserne tilsagt for bestandigt eller for 
levetiden for én eller flere personer, der 
ikke er født ved dokumentets oprettelse, 
beregnes værdien til det 25-dobbelte af et 
års ydelse. 

2) Er ydelserne tilsagt for levetiden for flere 
personer, der lever ved dokumentets op- 
rettelse, beregnes værdien til det 15-dob- 
belte af et års ydelse. 

Stk. 2. Er ydelserne ikke lige store hvert 
år, regnes med gennemsnittet. 

Stk. 3. Retsafgiften af periodiske ydelser 
på bestemt tid beregnes, medmindre andet er 
bestemt i loven, af ydelsernes samlede beløb. 

Stk. 4. Er ydelsernes varighed tillige af- 
hængig af en ikke tidsbestemt begivenheds 
indtræden, kan bestemmelserne i stk. 1 og 2 i 
stedet anvendes.« 

12. § 26 a, stk. 1, udgår. 
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Stk. 2 bliver herefter stk. 1. 

13. I § 29, stk. 2, ændres »§ 143, stk. 1, eller 
§ 144, stk. 1« til: »§ 97 eller § 121, stk. 3«. 

14. I § 31, stk. 3, nr. 2, udgår »ejendoms- 
skatten,«. 

15. §37, stk. 1, affattes således: 
»Der svares 250 kr. 

I. For behandling af konkursbegæring. 
2. Ved skifterettens bestèmmelse om genop- 

tagelse af likvidation i medfør af den på 
Færøerne gældende selskabslovgivning.«' 

16. I § 39, stk. 1, nr. 2, ændres: »konkurslo- 
vens § 205« til: »retsplejelovens § 672, jfr. § 
660, stk. 1, 2. pkt.« 

17. § 39, stk. 1, nr. 3, udgår. 

18. § 39, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. For behandling af tvister om for- 

lodsret i eksekutorboer og begæringer om 
tilsidesættelse af bestemmelser om båndlæg- 
gelse svares ingen afgift.« 

19. §. 39 a affattes således: 
»§ 39 a. For udnævnelse af likvidatorer 

m.v. i henhold til den på Færøerne gældende 
selskabslovgivning svares 130 kr.« 

20. I § 48, stk. 1, udgår »af notarialkontoret 
i København eller af skibsregisteret,«. 

21. § 48, stk. 2, og § 48, stk. 3, nr. 1, udgår. 
Nr. 2 bliver herefter nr. 1. 

22. I § 49, stk. 1, nr. 2, indsættes efter 
»kommunale myndigheder«: »og landsmyn- 
digheder«. 

23. I § 49, stk. 1, nr. 4, ændres »§ 12, stk. 
2« til: »§ 12, stk. 2 og 3«. 

24. I § 49, stk. 2, udgår nr. 6 og 7. Nr. 8 og 
9 bliver herefter nr. 6 og 7. 

25. I § 55, nr. 5, ændres »landvæsensret« til: 
»landvæsenskommission«. 

26. § 63, stk. 2, affattes således: 

»Stk. 2. Afgifter ved udlæg eller udpant- 
ning for skatter og afgifter, der inddrives af 
landets pantefogeder, tilfalder landskassen. 
Afgifter for udskrift af pantebogen tilfalder 
landskassen.« 

27. I § 64, stk. 4, udgår nr. 2 og 3. Nr. 4 
bliver herefter nr. 2. 

28. I § 64, stk. 5, udgår »(præsidenten)«. 

29. § 64, stk. 7, 2. pkt., udgår. 

30. § 69, stk. 1 og 2, udgår. Stk. 3 bliver 
herefter stk. 1. 

31. I § 71, stk. 1, 1. pkt., udgår », bortset fra 
retsafgiftslovens § 7 b og § 12, stk. 1 og 2,«. 

32. § 75, stk. 1, affattes således: 
»§ 75. Er en konkursbegæring, som ikke har 
konkursbehandling til følge, indgivet før lo- 
vens ikrafttræden, svares ved begæringens 
bortfald efter lovens ikrafttræden afgift efter 
de hidtil gældende regler. Pligten til at svare 
afgift efter lov om tvangsakkord uden for 
konkurs § 38, stk. 4, bortfalder ved nærvæ- 
rende lovs ikrafttræden.« 

33. § 75, stk. 2, udgår. 

34. § 78 udgår. 

§ 2 

Loven træder i kraft den 1. januar 1987. 
Stk. 2. Samtidig ophæves: 

I. Almindeligt sportelreglement af 22. marts 
1814 for retsplejen og de dermed forbund- 
ne forretninger i Danmark, afd. I, 2. kap. 

2. Kap. 1-2 og 4-9 i sportelreglement af 30. 
marts 1836 for rettens betjente på Færøer- 
ne. 

3. Lov af 29. december 1857 om forhøjelse i 
de ved sportelreglementet for rettens be- 
tjente på Færøerne af 30. marts 1836 fast- 
satte retsgebyrer m.v. 

4. Lov af 26. maj 1868 om afgifter af frivilli- 
ge auktioner over handelsvarer. 

5. Lov nr. 156 af 30. november 1874 om be- 
talingen for de til skiftevæsenet henhøren- 
de forretninger m.m., jfr. anordning nr. 30 
af 14. januar 1876. 

6. § 4 i anordning nr. 224 af 5. oktober 1936. 



573 F.t.l. for Færøerne om retsafgifter 574 

7. Midlertidig bestemmelse nr. 35 af 30. ok- 
tober 1940 om forandring af visse retsaf- 

gifter, bortset fra de bestemmelser, der 
vedrører tinglæsning og tinglysning. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

l. Lovforslaget indebærer en gennemgribende 
ændring af reglerne om retsafgifter på Færøerne. I 
stedet for de helt utidsvarende regler foreslås reg- 
ler, der i det væsentlige svarer til de regler, der 
gælder i Danmark. 

2. De fleste af de gældende regler om retsafgift 
på Færøerne findes i sportelreglement af 30. marts 
1836 med senere ændringer, bl.a. nogle midlertidi- 
ge bestemmelser fra 30. oktober 1940. Herudover 
gælder dog bl.a. for så vidt angår ankesager »Al- 
mindeligt Sportelreglement for Retsplejen og de 
dermed forbundne Forretninger i Danmark« af 22. 
marts 1914. 

Som eksempler på afgiftsberegningen efter de 
gældende regler kan nævnes, at retsafgiften for 
borgerlige sager med påstand over 50 kr. falder i 4 
dele: 2 kr. for berammelse, 3 kr. for inkamination, 
3 kr. for optagelse, til dom og 1 kr for domsud- 
skrift. I praksis opkræves dog 9 kr. ved stævnin- 
gens indlevering til berammelse. For ankesagers 
vedkommende betales 3,29 kr. for berammelse, 
10,79 kr. ved inkamination, 8,47 kr. ved optagelse 
til dom, 1,00 kr. for udsættelse og 8,54 kr. for reas- 
sumption. Hvis sagens værdi overstiger 2.000 kr., 
svares endvidere et gebyr på 2 pet. af sagsgenstan- 
dens værdi. 

3. Det foreliggende forslag til retsafgiftslov for 
Færøerne er udarbejdet af en arbejdsgruppe på 
Færøerne bestående af repræsentanter for lands- 
styret, advokaterne på Færøerne, rigsombudet samt 
sorenskriveren (dommeren). Forslaget har herefter 
været forelagt for det færøske lagting, der har an- 
modet om, at arbejdsgruppens forslag til retsaf- 
giftslov fremsættes i folketinget. Justitsministeriet 
har herefter foretaget en lovteknisk bearbejdning 
af forslaget. Lovforslaget har været sendt til høring 
hos præsidenten for Østre landsret og Advokatrå- 
det. 

4. Forslaget indebærer, at reglerne i justitsmini- 
steriets lovbekendtgørelse nr. 217 af 13. maj 1981 
af lov om retsafgifter sættes i kraft på Færøerne 
med de ændringer, der er opregnet i forslagets § 1. 
Ændringerne skyldes for hovedpartens vedkom- 
mende, at der på en række retsområder er forskelle 

i den lovgivning, der gælder på Færøerne og i 
Danmark. 

I det følgende er angivet en række (ikke udtøm- 
mende) eksempler på afgiftsberegning efter de 
gældende og efter de foreslåede regler: 

-  Borgerlige sager i 1. instans. 
Efter de gældende regler erlægges berammelse- 
safgift 2 kr., 3 kr. ved sagens inkamination og 3 
kr. i optagelsesafgift. Såfremt stævningsbeløbet 
er under 50 kr., andrager afgifterne det halve. 
Efter de foreslåede regler andrager retsafgiften 
130 kr., hvortil kommer 1 pct. af den del af 
stævningsbeløbet, der overstiger 3.000 kr. 

-  Fogedsager. 
Efter de gældende regler varierer afgiften fra 
1-8 kr. alt efter fordringens størrelse. 
Efter de foreslåede regler betales en grundafgift 
på 80 kr. for hver fogedrekvisition. Herudover 
betales Y2 pct. af den del af fordringen, der 
overstiger 3.000 kr. Ved politifremstilling og 
udkørende fogedforretning betales en tillægsaf- 
gift på 150 kr. 

-  Skifteafgifter. 
Efter de gældende regler andrager skifteafgiften 
2IJ pct. af aktivmassen (i gældsvedgåelsesboer 
og hvor en efterlevende ægtefælle skifter dog 'A 
.' peL). Hertil kommer lÆ pct. af den beholdne 
formue. 
Efter de foreslåede regler betales ved offentligt 
skiftede boer, der behandles af skifteretten, 2 
pct. af formuemassen. Af de af kuratorer be- 
handlede boer betales 1 pct., dog ikke under 
1.000 kr. og ikke over 5.000 kr. Ved boer be- 
handlet af eksekutorer betales 1 pct. Herudover 
gælder en række nærmere opregnede modifika- 
tioner. I 

-  Ankesager. 
Efter de gældende regler betales 3,29 kr. for 
berammelse. Når stævningen fremlægges i ret- 
ten, betales et inkaminationsgebyr på 10,79 kr., 
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og ved optagelse til dom betales 8,47 kr. For 
hver udsættelse betales I kr. 
Efter de foreslåede regler gælder samme regler 
som for sager i I. instans, dog mindst 250 kr. 

5. Gennemførelse af forslaget vil medføre en 
væsentlig forøgelse af retsafgifterne på Færøerne, 
og det er derfor vanskeligt at fremkomme med et 
skøn over de økonomiske konsekvenser af en æn- 
dring af retsafgiftsloven, idet sagsantallet muligvis 
vil falde. Administrationen af reglerne om retsaf- 

gift vil iøvrigt blive væsentligt forenklet. 
Sorenskriveren har på baggrund af sagslisterne 

for 1981 udregnet, at retsafgifterne for dette år 
efter de foreslåede regler ville have andraget ca. Y2 
mill. kr. Efter de gældende regler indbragte sager- 
ne ca. 20.000 kr. Afgiftsprovenuet af fogedsager i 
1981 ville have indbragt ca. Vt mill. kr. De ind- 
bragte efter de gældende regler ca. 20.000 kr. 

Sammenfattende kan lovforslaget således ikke 
antages at ville medføre væsentlige økonomiske 
konsekvenser for det offentlige. 

37 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 


